
 

 

PORTARIA N.º 1390, de 19 de agosto de 2016. 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, constante do Processo n° 882268, 

 

 

RESOLVE: 
 

       

Art. 1º - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, os representantes 

abaixo relacionados para compor um Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e 

Continuada de Profissionais do Magistério da Educação Básica da Universidade 

Estadual do Sudoeste da Bahia – COMFOR/UESB: 

   

 

 TALAMIRA TAITA RODRIGUES BRITO, cadastro nº 72.372223-8, membro titular, 

na condição de representante da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD); 

 LUCIANA ALMEIDA ROCHA, cadastro nº 72.576989-6, membro titular, na condição 

de representante da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG); 

 KÉZIA BRITO DUARTE, cadastro nº 72.572244-6, membro suplente, na condição de 

representante da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG); 

 VANESSA LIMA DANTAS OLIVEIRA, cadastro nº 72.447116-5, membro titular, na 

condição de representante da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários 

(PROEX); 

 CRISTIANE SANTOS LIBARINO, cadastro nº 72.470001-9, membro suplente, na 

condição de representante da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários 

(PROEX); 

 PAULO SÉRGIO CAVALCANTI COSTA, cadastro nº 72.000152-8, membro titular, 

na condição de representante do Plano Nacional de Formação de Professores para a 

Educação Básica, na modalidade Educação à Distância (PARFOR/EAD); 

 GERENICE RIBEIRO DE OLIVEIRA CORTES, cadastro nº 72.494116-0, membro 

suplente, na condição de representante do Plano Nacional de Formação de Professores 

para a Educação Básica, na modalidade Educação à Distância (PARFOR/EAD); 

 BRUNO FERREIRA DOS SANTOS, cadastro nº 72001617-5, membro titular, na 

condição de representante do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência 

(PIBID); 

 CLÁUDIO PINTO NUNES, cadastro nº 72.367719-0, membro suplente, na condição 

de representante do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID); 



 CLAUDIONOR ALVES DA SILVA, cadastro nº 72.408698-6, membro titular, na 

condição de representante do Plano Nacional de Formação de Professores para a 

Educação Básica (PARFOR Presencial); 

 LAURA MARIA CAETANO DA SILVA, cadastro nº 72.001513-7, membro suplente, 

na condição de representante do Plano Nacional de Formação de Professores para a 

Educação Básica (PARFOR Presencial); 

 LUIZ ARTUR DOS SANTOS CESTARI, cadastro nº 72.369839-0, membro titular, na 

condição de representante dos Programas e Projetos Institucionais; 

 OBERTAL DA SILVA ALMEIDA cadastro nº 72.508454-7, membro suplente, na 

condição de representante dos Programas e Projetos Institucionais; 

 JOSÉ EDUARDO JESUS DA SILVA, cadastro nº 72.416920-5, membro titular, na 

condição de representante das Licenciaturas do Campus de Jequié; 

 MARCOS SALVIANO BISPO QUEIROZ, cadastro nº 72.409820-0, membro 

suplente, na condição de representante das Licenciaturas do Campus de Jequié; 

 REGINALDO SANTOS PEREIRA, cadastro nº 72.372446-8, membro titular, na 

condição de representante das Licenciaturas do Campus de Itapetinga; 

 DULCINÉIA DA SILVA ADORNI,  cadastro nº 72.438482-1, membro suplente, na 

condição de representante das Licenciaturas do Campus de Itapetinga; 

 ANDRECKSA VIANA OLIVEIRA SAMPAIO, cadastro nº 72.411940-4, membro 

titular, na condição de representante das Licenciaturas do Campus de Vitória da 

Conquista; 

 ANA CLÁUDIA ROCHA TOMAGNINI IGURROLA, cadastro nº 72.395095-4, 

membro suplente, na condição de representante das Licenciaturas do Campus de Vitória 

da Conquista. 

 

Parágrafo Único – Caberá ao Comitê Gestor realizar suas atividades, 

observando as disposições da Resolução nº 1, de 17/08/2011, publicada no Diário Oficial 

da União de 20/09/2011, do Comitê Gestor da Política Nacional de Formação Inicial e 

Continuada de Profissionais da Educação Básica. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 


